RESULTADO PROVISÓRIO

EDITAL N.º 05, DE 03 DE OUTUBRO DE 2018 – CELIF/IsF
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES INERENTES AO EDITAL N.º 04/2018 – CELIF/IsF

A Coordenadora Geral do Programa Idiomas sem Fronteiras (IsF) do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Paraná (IFPR), nomeada pela portaria nº 830, de 15 de
junho de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação preliminar
das inscrições do Edital N.º 04/2018 – CELIF/IsF, que orienta a inscrição de candidatos para o
teste de conhecimento de língua inglesa TOEFL ITP no âmbito do Programa Idiomas sem
Fronteiras (IsF) dentro do IFPR, edição demanda 2018-2019, de acordo com o Edital n.º
46/2018 - SESu-MEC.

Art. 1º Ficam CLASSIFICADAS as inscrições para REALIZAÇÃO DO TESTE TOEFL ITP, no
âmbito do IFPR, dentro do limite de 50 testes, respeitando o previsto no Edital N.º 04/2018.

Art. 2º As inscrições não classificadas dentro do limite de 50 testes poderão fazer pedido de
reconsideração (recurso) ao NucLi-IsF Institucional por meio de formulário disponível em:
https://goo.gl/forms/weMOUPf68xM4onJD2, com seus fundamentos, no prazo máximo de 24
(vinte e quatro) horas após a publicação da lista de candidaturas deferidas.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS NO LIMITE DE 50 TESTES

CLASSIF. CAMPUS CANDIDATO PARECER FUNÇÃO TITULAÇÃO GRADUAÇÃO

1 Campus Assis
Chateaubriand

Celina de
Oliveira
Barbosa
Gomes

DEFERIDA DOCENTE LETRAS-
PORTUGUÊS/INGLÊS

2
Campus

Avançado de
Astorga

Patricia da
Silveira DEFERIDA DOCENTE LETRAS-

PORTUGUÊS/INGLÊS

3

Campus
Avançado de
Quedas do

Iguaçu

Claudia
Candido da

Silva
DEFERIDA DOCENTE LETRAS-

PORTUGUÊS/INGLÊS

4 Campus
Avançado de

Lediane Manfé
de Souza

DEFERIDA DOCENTE LETRAS-
PORTUGUÊS/INGLÊS

Quedas do
Iguaçu

5 Campus
Cascavel

Franciele Luzia
de Oliveira

Orsatto
DEFERIDA DOCENTE LETRAS-

PORTUGUÊS/INGLÊS

6 Campus
Curitiba

Maristella
Gabardo DEFERIDA DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/

INGLÊS/ ESPANHOL

7 Campus
Palmas

Jacob dos
Santos biziak DEFERIDA DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/

INGLÊS

8 Campus
Palmas

Suzete
Verginia de

Souza Reiter
DEFERIDA DOCENTE LETRAS - PORTUGUÊS/

INGLÊS

9 Campus União
da Vitória

Alessandra
Bernardes

Bender
DEFERIDA DOCENTE LETRAS -

PORTUGUÊS/INGLÊS

10 Campus União
da Vitória Celso Canteri DEFERIDA DOCENTE

TECNÓLOGO EM ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS / LICENCIATURA
EM LETRAS -

PORTUGUÊS/INGLÊS

11 Campus
Curitiba

Diorgenes de
Moraes Correia

Alves
DEFERIDA DOCENTE DIREITO

12 Campus
Paranavaí

Carlos Eduardo
Barão DEFERIDA DOCENTE

GRADUAÇÃO EM
ENGENHARIA DE

ALIMENTOS

13

Campus
Avançado de
Quedas do

Iguaçu

Danilo Giacobo DEFERIDA DOCENTE ANÁLISE DE SISTEMAS

14 Campus
Curitiba

Gabriela
Bortolozzo DEFERIDA DOCENTE

SUBSTITUTO GEOGRAFIA

15 Campus
Londrina

Fabio Luis
Velloso DEFERIDA TÉCNICO DE

LABORATÓRIO

16 Campus
Curitiba

Cicero Jose
Albano DEFERIDA DOCENTE DIREITO

17 Campus
Curitiba

Aline Cristina
Coleto DEFERIDA DOCENTE DIREITO

18 Campus
Curitiba

Maria Lucia
Tozetto

Vettorazzi
DEFERIDA DOCENTE ODONTOLOGIA

19 Campus
Curitiba

Sharon Andrioli
Naconezi DEFERIDA TÉCNICO EM

SECRETARIADO

20 Campus
Pinhais

Antonio
Marcos de

Souza Santos
DEFERIDA ADMINISTRADOR

21 Campus
Cascavel

Camila Pereira
de Cristo DEFERIDA

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

22 Campus
Londrina

Luiz Diego
Marestoni DEFERIDA DOCENTE GRADUAÇÃO EM FÍSICA

23 Campus
Avançado de

Michele de
Oliveira

DEFERIDA COLABORADOR
PCCTAE

Quedas do
Iguaçu

Jimenez

24
Campus

Avançado
Goioerê

Marcos Paulo
Rosa DEFERIDA DOCENTE BACHAREL EM

ADMINISTRAÇÃO

25 Campus
Londrina

Andre Mateus
Bertolino DEFERIDA ADMINISTRADOR

26 Campus
Londrina

Fabio
Alexandre
Cassidori

Couto

DEFERIDA ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO

27
Campus

Avançado
Goioerê

Maria Neide de
Oliveira

Caramanico
DEFERIDA ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO

28 Campus
Londrina

Aline Rafaele
Batista

Fonseca
DEFERIDA AUXILIAR EM

ADMINISTRAÇÃO

29
Campus

Avançado de
Astorga

Bruno
Henrique Strik DEFERIDA DOCENTE GRADUAÇÃO EM SISTEMAS

PARA INTERNET

30 Campus Foz
do Iguaçu

Luiz Henrique
Rubens

Pastore Alves
de Oliveira

DEFERIDA DOCENTE GEOGRAFIA

31 Campus
Curitiba Julianne Neves DEFERIDA PEDAGOGO

32 Campus
Pinhais

Marcio Rodrigo
Santos DEFERIDA DOCENTE PROCESSAMENTO DE

DADOS

33 Campus
Pitanga

Rafael
Aparecido da

Silva
DEFERIDA

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

34 Campus Assis
Chateaubriand

Fabio
Fernandes da

Silva
DEFERIDA DOCENTE INFORMÁTICA

35 Campus Foz
do Iguaçu

Marcos
Ricardo Muller DEFERIDA DOCENTE

SUBSTITUTO INFORMÁTICA

36 Campus Foz
do Iguaçu

Wellington de
Oliveira DEFERIDA DOCENTE

SUBSTITUTO INFORMÁTICA

37 Campus Foz
do Iguaçu

Eloisa Cola
Ribeiro de

Oliveira
DEFERIDA DOCENTE

SUBSTITUTO
GRADUAÇÃO EM
GASTRONOMIA

38 Campus
Curitiba

Israel Bispo
dos Santos DEFERIDA

TRADUTOR
INTÉRPRETE DE

LINGUAGEM

39 Campus Foz
do Iguaçu

Roseli
Bernardete

Dahlem
Pacheco

DEFERIDA DOCENTE LICENCIATURA EM
HISTÓRIA

40 Campus
Curitiba

Ricardo
Alexandre

Pereira
DEFERIDA

TÉCNICO EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS

41 Campus
Pinhais

Alexandre Gori
de Castilho

DEFERIDA TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

42
Campus

Telêmaco
Borba

Jorge Luiz
Batista DEFERIDA DOCENTE

SUBSTITUTO
LICENCIATURA EM
EDUCAÇÃO FÍSICA

43 Campus Foz
do Iguaçu

Gustavo
Matheus Rahal DEFERIDA PSICÓLOGO

44 Campus
Cascavel

Izaias Batista
dos Santos DEFERIDA

TÉCNICO DE
TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO

45 Campus Foz
do Iguaçu

Bruno Estevao
de Souza DEFERIDA DOCENTE BACHARELADO EM

ENGENHARIA DE PESCA

46 Campus
Londrina

Roxane Satie
Pereira DEFERIDA ASSISTENTE EM

ADMINISTRACAO

47 Campus
Londrina

Solange
Aparecida
Pissinati

DEFERIDA ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

48 Campus
Pitanga

Simone
Cristine Izidoro

Morimitsu
DEFERIDA DOCENTE

SUBSTITUTO BIOLOGIA

49 Campus Assis
Chateaubriand

Jair Faj
ardo Junior DEFERIDA DOCENTE ENG. MECÂNICA

50 Campus
Palmas

Thiago Adriano
Silva DEFERIDA PSICÓLOGO

Coordenação Institucional NucLi-IsF

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA DE LARA RAMOS, Docente, em
03/10/2018, às 17:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO TETUO YAMAMOTO, Reitor Substituto, em
03/10/2018, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0032687 e o código CRC 3B91759D.

Referência: Processo nº 23411.007974/2018-15 SEI nº 0032687

      INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ  | PROPLAN/CELIF/PROPLAN/REITORIA-
CELIF/PROPLAN
   Endereço completo órgão,  Curitiba - PR | CEP CEP 00000-000  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0